РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ    СМОЛЕНСКАЯ  ОБЛАСТЬ

                     ЕРШИЧСКИЙ  ОКРУЖНОЙ   СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

от   25.10.2024      № 31

О создании муниципального

дорожного фонда муниципального

образования «Ершичский

муниципальный округ» Смоленской

области и утверждении Положения

о порядке формирования и

использования муниципального

дорожного фонда муниципального

образования «Ершичский

муниципальный округ» Смоленской

области

В соответствии со статьей 179.4 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

областным законом от 10.06.2024 № 115-з «О преобразовании муниципальных

образований, входящих в состав муниципального образования – Ершичский

район Смоленской области, путем объединения всех поселений во вновь

образованное муниципальное образование с наделением его статусом

муниципального округа, об установлении численности и срока полномочий

депутатов представительного органа первого созыва вновь образованного

муниципального округа, а также порядка избрания, полномочий и срока

полномочий первого главы вновь образованного муниципального округа»,

в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении

автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах

муниципального образования «Ершичский  муниципальный округ»

Смоленской области,

ЕРШИЧСКИЙ ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш И Л :

1. Создать муниципальный дорожный фонд муниципального

образования «Ершичский муниципальный округ» Смоленской области.

2. Утвердить прилагаемое Положение о муниципальном дорожном

фонде муниципального образования «Ершичский  муниципальный округ»

Смоленской области.

3. Положение о муниципальном дорожном фонде муниципального

образования «Ершичский муниципальный округ» Смоленской области,

утвержденное настоящим решением, применяется к правоотношениям,

возникающим при составлении и утверждении проекта бюджета

муниципального образования «Ершичский  муниципальный округ»

Смоленской области, начиная с бюджета на 2025 год и на плановый период

2026 и 2027 годов.

4. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года,

за исключением пункта 3, для которого установлен иной срок вступления

в силу.

5. Пункт 3 настоящего решения вступает в силу со дня его

официального опубликования.

6. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Ершичские

вести».

Председатель Ершичского

окружного Совета депутатов

     Глава    муниципального   образования –

    Ершичский район Смоленской  области

______________ М.Н. Казаков

      ______________________ М.В. Пядин

УТВЕРЖДЕНО

решением Ершичского окружного

Совета депутатов от 25.10.2024  № 31

Положение

о муниципальном дорожном фонде муниципального образования

«Ершичский  муниципальный округ» Смоленской области

1. Общие положения

1.1. Положение о муниципальном дорожном фонде муниципального

образования «Ершичский  муниципальный округ» Смоленской области

разработано в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,

Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации» и определяет

порядок формирования и использования средств муниципального дорожного

фонда муниципального образования «Ершичский  муниципальный округ

Смоленской области.

1.2. Муниципальный дорожный фонд муниципального образования

«Ершичский  муниципальный округ» Смоленской области (далее - Фонд) -

часть средств бюджета муниципального образования «Ершичский

муниципальный округ» Смоленской области, подлежащая использованию в

целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении

автомобильных дорог общего пользования местного значения, а также для

осуществления капитального ремонта и ремонта дворовых территорий

многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных

домов на территории муниципального образования «Ершичский

муниципальный округ» Смоленской области.

1.3. Средства дорожного фонда имеют целевое назначение и не могут

использоваться на нужды, не связанные с дорожной деятельностью.

1.4. Главным распорядителем бюджетных средств Фонда является

Администрация муниципального образования «Ершичский  муниципальный

округ» Смоленской области.

2. Источники формирования бюджетных ассигнований Фонда

2.1. Объем бюджетных ассигнований Фонда утверждается решением

Ершичского окружного Совета депутатов о бюджете муниципального

образования «Ершичский  муниципальный округ» Смоленской области на

очередной финансовый год и плановый период (далее – местный бюджет) в

размере не менее суммы прогнозируемого объема доходов местного бюджета

от:

1) акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное

топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных

(инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской

Федерации, подлежащих зачислению в местный  бюджет по нормативу,

утверждаемому областным законом «О межбюджетных отношениях в

Смоленской области»;

2) платы в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам

местного значения тяжеловесными транспортными средствами;

3) от штрафов за нарушение правил движения тяжеловесного и (или)

крупногабаритного транспортного средства по автомобильным дорогам общего

пользования местного значения;

4) от эксплуатации и использования имущества автомобильных дорог

местного значения;
5) безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц на

финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных

пожертвований, в отношении автомобильных дорог общего пользования

местного значения;

6) межбюджетных трансфертов, предоставляемых из других бюджетов

бюджетной системы Российской Федерации в целях софинансирования

расходов на осуществление дорожной деятельности в отношении

автомобильных дорог общего пользования местного значения на

проектирование, строительство (реконструкцию), капитальный ремонт, ремонт,

а также на капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий

многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных

домов и  на иные мероприятия, связанные с обеспечением развития дорожного

хозяйства Ершичского муниципального округа;

7) денежных средств, поступающих от уплаты неустоек (штрафов, пеней),

а также от возмещения убытков муниципального заказчика, взысканных в

установленном порядке в связи с нарушением исполнителем (подрядчиком)

условий муниципального контракта или иных договоров, финансируемых за

счет средств Фонда, или в связи с уклонением от заключения таких контрактов

или иных договоров;

8) денежных средств, внесенных участником конкурса или аукциона,

проводимых в целях заключения муниципального контракта, финансируемого

за счет средств Фонда, в качестве обеспечения заявки на участие в таком

конкурсе или аукционе в случае уклонения участника конкурса или аукциона

от заключения такого контракта и в иных случаях, установленных

законодательством Российской Федерации;

9) доходов от транспортного налога ( если законом субъекта Российской

Федерации установлены единые нормативы отчислений от транспортного

налога в местные бюджеты.
2.2. В рамках формирования проекта бюджета муниципального

образования «Ершичский  муниципальный округ» Смоленской области на

очередной финансовый год и плановый период Финансовое управление

Администрации муниципального образования «Ершичский  муниципальный

округ» Смоленской области разрабатывает прогноз поступлений в бюджет

муниципального образования «Ершичский  муниципальный округ»

Смоленской области доходов, установленных пунктом 2.1. настоящего

Положения.

2.3 Администрации муниципального образования «Ершичский

муниципальный округ» Смоленской области осуществляет распределение

бюджетных ассигнований Фонда на очередной финансовый год и плановый

период по направлениям расходов, указанным в разделе 3 Положения.

2.4. Перечень автомобильных дорог, подлежащих проектированию,

строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту, перечень

мероприятий по содержанию автомобильных дорог и элементов обустройства

автомобильных дорог, дворовых территорий многоквартирных домов, проездов

к дворовым территориям многоквартирных домов, расположенных в границах

муниципального образования «Ершичский  муниципальный округ»

Смоленской области, подлежащих капитальному ремонту и ремонту, ежегодно

формируется Администрацией муниципального образования «Ершичский

муниципальный округ» Смоленской области и утверждается правовым актом.

2.5. Объем средств Фонда подлежит корректировке в текущем финансовом

году с учетом объема и динамики фактических поступлений доходов,

установленных пунктом 2.1. настоящего Положения, относительно

утвержденного решением Ершичского окружного Совета депутатов о бюджете

муниципального образования «Ершичский  муниципальный округ»

Смоленской области на очередной финансовый год и плановый период.

3. Использование бюджетных ассигнований Фонда

3.1. Средства дорожного фонда направляются на:

1) строительство и реконструкцию автомобильных дорог общего

пользования местного значения  и искусственных сооружений на них;

2) капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего

пользования местного значения    и искусственных сооружений на них;

3) содержание автомобильных дорог общего пользования местного

значения  и искусственных сооружений на них;

4) обустройство автомобильных дорог общего пользования местного

значения и искусственных сооружений на них в целях повышения безопасности

дорожного движения;

5) разработку проектно-сметной документации на строительство,

реконструкцию, капитальный ремонт, ремонт автомобильных дорог общего

пользования местного значения  и искусственных сооружений на них;

6) приобретение дорожной техники, используемой в целях обеспечения

деятельности по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных

дорог;

7) капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных

домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов на

территории муниципального образования «Ершичский  муниципальный округ»

Смоленской области;

8) иные мероприятия, связанные с дорожной деятельностью.

        3.2 Администрации муниципального образования «Ершичский

муниципальный округ» Смоленской области осуществляет размещение

муниципальных заказов в целях выбора поставщиков (исполнителей,

подрядчиков) и заключения с ними муниципальных контрактов, а также

гражданско-правовых договоров на поставки товаров, выполнение работ, услуг

для обеспечения государственных и муниципальных нужд в соответствии с

требованиями Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных нужд».

3.3. Бюджетные ассигнования Фонда, не использованные в текущем

финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований

Фонда в очередном финансовом году.

4. Контроль и отчетность

4.1. Администрации муниципального образования «Ершичский

муниципальный округ» Смоленской области осуществляет контроль и несет

ответственность за целевое использование средств Фонда в порядке,

установленном законодательством Российской Федерации.

4.2. Администрация муниципального образования «Ершичский

муниципальный округ» Смоленской области ежегодно представляет в

Ершичский окружной Совет депутатов  годовой отчет об использовании

бюджетных ассигнований Фонда одновременно с годовым отчетом об

исполнении бюджета за отчетный финансовый год в установленные сроки.

4.3. Контроль за целевым и эффективным использованием средств Фонда

осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и

муниципальными нормативными правовыми актами.